Протокол № 1
заседания ШМО учителей начальных классов
от 29 августа 2017 года
Присутствовали -  15 человек
Тема: «Планирование и организация методической работы
учителей начальных классов на 2017– 2018 учебный год».
Повестка дня:
1. Анализ работы ШМО учителей начальных классов за 2016-2017 год, обсуждение и утверждение плана работы  ШМО на новый учебный год.
2. Рассмотрение календарно – тематических планов по предметам, учебных программ и программно-методического обеспечения в соответствии с положением МБОУ «Прогимназия № 2» и стандартом начального образования.
4. Уточнение тем самообразования и обсуждение графика проведения контрольных работ.
5. Знакомство учителей начальных классов с  задачами ФИП на 2017-2018 учебный год
и новыми проектами Института системно-деятельностной педагогики.
Слушали:
1. Мерзлютину И.А. – проанализировала работу ШМО учителей начальных классов за истекший учебный год и познакомила учителей с планом работы ШМО  и основными направлениями работы на новый учебный год. Ирина Александровна предложила признать работу ШМО учителей начальных классов удовлетворительной.
2. Руководителя ШМО учителей начальных классов, а также учителей начальных классов - все учителя начальных классов представили свои рабочие программы на утверждение. Все рабочие программы были составлены в соответствии с требованиями ФГОС.
3. Корректировали темы самообразования учителей.
4. Ознакомились с графиком контрольных работ для определения стартового уровня учащихся.
5. Руководителя ШМО – познакомила членов ШМО с  задачами ФИП на 2017-2018 учебный год и новыми проектами Института системно - деятельностной педагогики.
Постановили:
1. Считать работу ШМО учителей начальных классов удовлетворительной
2. План работы ШМО на 2016- 2017 учебный год принять без изменений.
3. Рекомендовать к утверждению рабочие программы на 2017 – 2018 учебный год.
4. Учителям определиться с темами по самообразованию.
5. Утвердить график стартовых контрольных работ.
6. Принять участие в работе ФИП.
Руководитель ШМО И. А. Мерзлютина
Протокол № 2

заседания ШМО учителей начальных классов
от 31октября 2017 года

Присутствовали -  18 человек
Тема: «Современный урок
в соответствии с ФГОС НОО - индивидуальная стратегия профессионального роста».

Повестка дня:
1. Доклад на тему «Особенности структуры урока в начальной школе в соответствии ФГОС на основе системно-деятельностного подхода».
2. Выступления из опыта работы по теме «Урок с позиции системно-деятельностного подхода».
Слушали:
1. Мерзлютину И.А., которая подробно рассказала об особенностях структуры урока в начальной школе в соответствии ФГОС и отличиях от структуры ранее проводимых уроков.
2. Тестову Э.Э и Корчагину С.В. – они предложили  вниманию членов ШМО учителей начальных классов мини-отчёт о прохождении курсов повышения квалификации для работы по ДСДМ Л.Г. Петерсон.

Постановили:
1. Информацию выступающих принять к сведению и использовать в своей работе.

	Руководитель ШМО И. А. Мерзлютина

Протокол № 3

заседания ШМО учителей начальных классов
от 27 декабря 2017 года

Присутствовали -  16 человек

Тема: «Использование информационных технологий в начальных классах — как одно из условий повышения качества образования».

Повестка дня:
1. Использование компьютерных технологий в образовательном процессе.
2. Использование информационных технологий в начальной школе — как одно из условий повышения качества образования.
3. Новые педагогические технологии при внедрении ФГОС. Инновационные технологии.
4. Анализ стартовой диагностики и подведение итогов I четверти.
Слушали:
Учителей начальных классов: Лазареву Е.Н.; Калинину И.В.; Сухотину О.В.; зам. директора по УВР Моргачёву А.В.
1. Лазареву Е.Н. – подробно рассказала об активизации познавательных интересов обучающихся посредством применения ИКТ.
2. Калинину И.В., которая в своём выступлении рассказала о влиянии современных информационных технологий на повышение учебной и творческой мотивации учащихся.
3. Сухотину О.В. – провела с членами ШМО мастер-класс, в ходе которого поделилась личным опытом работы  в парах сменного состава.
4. Моргачёву А.В. - познакомила с анализом стартовых контрольных работ.«Контрольные работы проведены в установленные сроки, проанализированы учителями. Каждый учитель должен наметить план работы с учащимися, имеющими пробелы в знаниях».

Постановили:
1. Педагогам прогимназии активно использовать в своей педагогической деятельности современные педагогические технологии.
2. Отметить положительный опыт работы выступающих учителей.
3. Учителям на своих уроках больше внимания уделять темам, по которым учащиеся допускают многочисленные ошибки.

Руководитель  ШМО И. А. Мерзлютина

Протокол № 4

заседания ШМО учителей начальных классов
от 28 марта 2018 года
Присутствовали -  15 человек
Тема: «Нравственное воспитание как одно  из основных направлений в работе с младшими школьниками по ФГОС».
Повестка дня:
1. Доклад на тему: "Нравственное воспитание как одно из основных направлений в работе с младшими школьниками по ФГОС".
2. Нравственное воспитание младших школьников через уроки «Светской этики».
3. Воспитание нравственности через организацию внеурочной деятельности.
4. Анализ качества знаний обучающихся в начальной школе в I полугодии. Выработка рекомендации по устранению недостатков.
Слушали:
1. Мерзлютину И.А. – отметила, что нравственное воспитание обучающихся  является первостепенной задачей современной образовательной системы.
2. Сребрянскую С.В. – в своем выступлении отразила результаты работы по курсу «Основы светской этики».
3. Долгих Т.В. –  поделилась опытом по реализации нравственного воспитания в своём классе на конкретных примерах.
4. Моргачёву А.В. – завуча по УВР.Выступающая предложила вниманию членов ШМО справку, составленную по итогам проведения контрольных работ и проверки техники чтения во 2-4 классах.

Постановили:

1. Отметить положительный опыт работы выступающих учителей.
2. Учителям 2-4 классов, строить свою дальнейшую работу в соответствии с рекомендациями, данными в итоговой справке.

Руководитель  ШМО И. А. Мерзлютина

Протокол № 5

заседания ШМО учителей начальных классов
[bookmark: _GoBack]22 мая 2018 года
Присутствовали -  18 человек

Тема: «Подведение итогов работы за текущий год».

Повестка дня:
1. Анализ результатов контрольных работ по русскому языку, математике и чтению за II полугодие. Выработка рекомендации по устранению недостатков.
2. Обсуждение учебного плана МБОУ «Прогимназия № 2» на 2017-2018 уч. год.
3.  Обсуждение плана работы и задач ШМО учителей начальных классов на 2018-2019 учебный год.
4. Обсуждение учебного плана начального общего образования в 1 классах на 2018 – 2019 учебный год.
5. Рассмотрение перечня учебной литературы на 2018- 2019 учебный год.

Слушали:
1. Первый  вопрос был посвящен анализу контрольных работ обучающихся. Заместитель директора по учебной работе Алевтина Владиславовна рассказала о типичных ошибках и порекомендовала, на что надо обратить внимание для их исправления. Далее все учителя представили отчеты о прохождении учебных программ по предметам.
2.  Был обсужден учебный план на следующий учебный год.
3. Мерзлютину И.А.. - руководителя ШМО учителей начальных классов.  Она предложила вниманию учителей проект плана работы ШМО на предстоящий учебный год, который, после некоторых обсуждений был принят за основу и предложен на утверждение директору школы.
4. Зам. директора по УВР Моргачёву А.В. – она ознакомила членов ШМО учителей начальных классов с учебными планами в 1 - 4 классах на 2018 – 2019 учебный год.
5. Был рассмотрен перечень учебной литературы, планируемой к использованию в учебном процессе на 2018- 2019 учебный год.
 Постановили:
1. Принять информацию к сведению для использования в работе.
2. Рекомендовать к утверждению план работы ШМО на 2018-2019 учебный год.
3. Рекомендовать к утверждениюучебный план на 2018-2019 учебный год:
	- 1 класс – 21 час; 2-4 классы – 23 часа;
- в 1 классе – в 1 четверти 8 часов на обучение грамоте распределены следующим образом: 4 часа на русский язык, 4 час на литературное чтение; на технологию выделено 0,5 часа и 0,5 часа на окружающий мир.
- в 4 классах – 1 час в неделю отводится на изучение «Основы религиозных культур и светской этики».
4. Рекомендоватьк утверждению список учебной литературыдля индивидуальной работы в домашних условиях на 2018- 2019 учебный год:
	1 классы
	2 классы
	3 классы
	4 классы

	1. В.А. Илюхина «Прописи» № 1,2,3,4  к «Букварю» Т.М. Андриановой
Изд. ДРОФА
2. Т.М. Андрианова,  В.А. Илюхина «Русский язык» рабочая тетрадь  № 1, 2 Изд. ДРОФА
3. Т.М. Андрианова и др. Русский язык. Литературное чтение. Проверочные и диагностические работы. Изд. ДРОФА
4. Э.Э. Кац Литературное чтение. Рабочая тетрадь. Изд. ДРОФА
5. М.Г. Нефёдова Математика. Рабочая тетрадь № 1, 2. Изд. ДРОФА
6. М.Г. Нефёдова Математика. Контрольные и диагностические работы
7. Г.Г. Ивченкова, И.В. Потапов Окружающий мир. Рабочая тетрадь № 1, 2. Изд. ДРОФА
8. И.В. Потапов,  Г.Г. Ивченкова Окружающий мир.  Проверочные и диагностические работы. Изд. ДРОФА
9. О.В.  Узорова, Е.А. Нефёдова Технология. Рабочая тетрадь. Изд. ДРОФА
10. О.Б. Калинина Обучающие комплексные работы.  Изд. ДРОФА
11. Мир деятельности под ред. Л.Г. Петерсон Изд. БИНОМ

	1. Английский язык « Spotlight» 2 класс Быкова Н.И.
Рабочая тетрадь
Сборник упражнений Изд. Просвещение
2. Окружающий мир 2 класс Г.Г. Ивченкова Г.Г. Изд. Дрофа
Рабочаятетрадь (1-2 часть). Изд. Дрофа
3. Проверочные и диагностические работы по окружающему миру  Ивченкова Г.Г. Изд. Дрофа
4. Проверочные и диагностические работы по русскому миру
Желтовская О.В. Изд. Дрофа
5. Итоговая комплексная работа  М.Г. Нефедова, О.Н. Журавлёва. Изд. Дрофа
6. Проверочные и диагностическая работа по литературному чтению
Кац Э.Э. Изд. Дрофа
7. Чистописание  Илюхина В.А. Изд. Дрофа
8. Проверочные и диагностические работы по математике Нефедова М.Г. Изд. Дрофа

	1. Крылова О.Н.        Чтение. Работа с текстом. 3 класс. Изд.  Экзамен
2. Узорова О.В.  Справочное пособие по русскому языку. 3 класс Изд. Астрель, Москва
3. Михайлова С.Ю. Русский язык. Тесты. 3 класс. Изд. Просвещение
4. Есенина С.А. "Как научить вашего ребёнка писать сочинения" 3 класс. Изд. Грамотей
5. Есенина С.А. "Как научить вашего ребёнка писать изложения" 3 класс. Изд. Грамотей

	1. Справочное пособие по русскому языку. Узорова О. В., Нефёдова Е.А. 4 класс. Изд-во «Астрель», г. Москва.
2. О.Е. Жиренко. Подготовка к ВПР по русскому языку. Изд-во «ВАКО», г. Москва.
3. Н.С. Махина. Окружающий мир. Краеведение. Обучающие проверочные работы за курс начальной школы. Изд-во «ВАКО», г. Москва.
4. Г.В. Шубина. Тесты по литературному чтению. Изд-во «Экзамен».
5. Контрольно-измерительные материалы. Математика: 4 класс/ Сост. Ситникова. – М.: ВАКО.
6. А.А. Плешаков, М.Ю. Новицкая. Окружающий мир. Рабочая тетрадь. Учебное пособие для общеобразовательных организаций. 2 части. М.: «Просвещение»

Руководитель  ШМО И. А. Мерзлютина